⁷⁶⁸ Sulla dipendenza dell'Anonimo dal *Comentum* benvenutiano si veda Bellomo 2004, p. 97.

⁷⁶⁹ Anonimo Fiorentino, I, p. 603.

⁷⁷⁰ La questione è approfondita nel commento a l.sm.70, a cui si rimanda. Cfr. anche Locatin 2002, pp. 46-51.

⁷⁷¹ Così nel ms.: «sciencia»; la grafia di *sciencia* per *sciencia*, *scientia*, potrebbe rivelare la pronuncia di *sci-* iniziale come trigramma, cioè come una fricativa alveolare. Il passaggio dalla fricativa alla sibilante è senz'altro riconducibile all'origine padana del commentatore.

⁷⁷² Nella chiosa del Falso Boccaccio, la regola dolciniana sembra ridursi alla sola legittimazione dell'adulterio.

⁷⁷³ *Chiose Selmi*, p. 151.

in questo senso, è forse ricavabile anche da Guido da Pisa e dall'Ottimo⁷⁷⁴. Ma la notizia non è certo diffusa, nei commenti antichi alla *Commedia*; nell'*Historia Dulcini* si spiega, senza ulteriori chiarimenti, che il frate «intelligebat quod ipse et illi, qui sunt vel tunc erant de eius secta et congregatione, recte tenebant vitam, quam tenebant apostoli primitivi Iesu Christi et quod tenebant ipsam vitam per multa tempora preterita, que erant eorum tempora reformanda»⁷⁷⁵.

Torniamo al racconto di Benvenuto. Quando venne a conoscenza della setta che andava formandosi sui monti, il vescovo di Trento cacciò il predicatore (punto 5): questi se ne andò, ma ancora oggi – spiega l'imolese – nei luoghi in cui l'eresia ebbe la sua prima sede «inveniuntur aliquae reliquiae fratris Dulcini». Potrebbe essere questo l'unico cenno benvenutiano – per altro piuttosto ermetico, oltre che riferito ad altre terre – alle leggende sul permanere del fantasma di Dolcino sui monti di Novara; leggende a cui dedica qualche spazio Eugenio Anagnine:

Nessuno ardiva per lungo tempo abitare in quei paraggi, nei pressi del “Monte de' Gazzari” per paura degli “spiriti maligni” che ormai pare vi si fossero installati a loro agio, provocando frequenti tempeste, grandine ed altri simili guai e che non si decidevano a lasciare in pace quei luoghi prima che non si fosse proceduto ad una debita esorcizzazione dei medesimi⁷⁷⁶.

Così, in effetti, nell'*Historia Dulcini*:

Item notandum est, quod expulso dicto Dulcino cum suis sequacibus de dicto monte Zebello, ut supra narratum est, rectores ecclesiarum longinqui et alii sacerdotes, qui coniurabant daemones et spiritales nequitas propter grandinem, mittebant, ut ferunt et semper tritum fuit ab antiquo, ipsos malignos spiritus ad montem Gazzarorum putantes dictum montem fore inhabitabilem et ibi prope nullos homines habitare et nullas esse terras habitabiles et laboratas. Quapropter seu alia causa quolibet anno multotiens ipse locus Triverii spoliabatur a grandinibus et spiritibus malignis omnibus bonis campestribus, taliter quod parum vel nihil recolligebat et ob id